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 جامعة العخبي بن مهيجي أم البهاقي
 والتجارية وعمهم التدييخ كمية العمهم الاقترادية

 قدم العمهم السالية والسحاسبة
 الدشة الثالثة: محاسبة ومالية                                              

                                               

 فقيوالأالتحليل العمودي    :حول  في مقياس التحليل المالي 1سلسلة تمارين رقم  

 الجانب الظعري  :ولالتطرين ال 
 .عخف التحميل السالي ومن يقهم به  ؟ (1
 من هي الجهات التي تدتفيج من التحميل السالي ؟. (2
 وأيهسا أفزل في تحميل الهضعية السالية لمسؤسدة ولساذا ؟. ،فقيعخف التحميل العسهدي والأ (3
 ما السقرهد مشها ؟. ،من بين خرائز السعمهمات السحاسبية السلائسة في التحميل السالي القجرة عمى التغحية العكدية (4

 التطرين الثاني
 لف دج(.أ)الهحجة  ،حجى السؤسدات الرشاعيةليك السعمهمات السدتخخجة من السيدانية السحاسبية لإإ

 2017 2016 2015 الخصوم ح ر 2017 2016 2015 الأصول حر 

211 

213 

215 

30 

31 

411 

512 

53 

 أراضٌ

 يثاٌَ

 َتاجإلاخ آ

 تضائع

 ونَحأيواد 

 زتائٍ

 انثُك

 انصُذوق

200.000 

100.000 

20.000 

35.000 

40.000 

50.000 

104.500 

500 

200.000 

85.000 

15.000 

50.000 

60.000 

40.000 

159.000 

1.000 

200.000 

70.000 

10.000 

75.000 

75.000 

25.000 

243.500 

1.500 

101 

106 

164 

401 

447 

457 

 

 

 انًال رأش

 ٳحتَاطاخ

 لروض تُكَح

 يوردوٌ

 ضرائة أخرى

 جارٍح ح/ شركاء

 

250.000 

60.000 

100.000 

40.000 

50.000 

50.000 

250.000 

70.000 

155.000 

35.000 

40.000 

60.000 

 

250.000 

50.000 

250.000 

50.000 

70.000 

30.000 

 

 700.000 610.000 550.000 المجموع 700.000 610.000 550.000 المجموع

 :الططلوب
  ؟ باستعسال الأعسجة البيانيةصهل والخرهم الأعشاصخ تسثيل. 

  ؟ الأساس سشة هي 2015 سشة نأ افتخاضوب ،فكيا مع الذخحأتحميل السيدانية عسهديا و دراسة و. 

 ثالثالتطرين ال
 كسا يمي: الأساسهي سشة  2014سشة  فتخاضإمع  صشاعيةلسؤسدة السحاسبية  بعس السعمهماتليك ا

 نسبة التغير 2016 نسبة التغير 2015 2014 العنصر

 % 20 ؟ % 5 58.800 ؟ احتَاطاخ

 % 15 - ؟ % 7.5 - ؟ 160.000 يوردو انًخسوَاخ

 الططلوب
 ؟.مع تبخيخ العسميات الحدابية  كسال الججولإ 

 ؟.عصاء تفديخين فقط لكل عشرخ إ مع  ،فكياأة عشاصخ السيدانية سار د 
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 جامعة العخبي بن مهيجي أم البهاقي
 والتجارية وعمهم التدييخ كمية العمهم الاقترادية

 قدم العمهم السالية والسحاسبة
 الدشة الثالثة: محاسبة ومالية                                              

                                               

 والنسب المالية المؤشرات :حول  في مقياس التحليل المالي 2سلسلة تمارين رقم  

 الجانب الظعري  :ولال التطرين 
 ؟. السؤشخات السالية التي يعتسج عميها السحمل السالي أهمما هي  (1
 ؟. السالية الشدب عخف (2

 ؟.الشدب السالية التي يعتسج عميها السحمل السالي أهمما هي  (3

التخكيد عمى التحميل أسفل السيدانية بجل من أعمى  ،والشدبلساذا يفزل في التحميل السالي عشج حداب مختمف السؤشخات  (4
 .السيدانية ؟

 ؟.الخرم ستخجاما لىإمتى تمجأ السؤسدة  (5

 الحدم ؟. ستخجاما لىإالسؤسدة  تمجأ متى  (6
 وماهي أهجافه ؟. ،ما السقرهد بالتسهيل عن شخيق العجد (7

 التطرين الثاني
 لف دج(أ)الهحجة  :كسا يمي 2018لمسؤسدة الرشاعية لدشة  السالية السيدانيةلتكن لجيك 

 المبلغ الخصوم حر المبلغ الأصول رح

 120.000 انًال رأش 101 90.000 أراضٌ 211

 10.000 احتَاطاخ 106 70.000 يثاٌَ 213

 70.000 تُكَح لروض 164 30.000 تضائع 30

 50.000 يوردوٌ 401 20.000 يواد ونوازو 31

 50.000 أخرىضرائة  447 50.000 زتائٍ 411

    30.000 انثُك 512

 10.000 انصُذوق 53

 300.000 المجموع 300.000 المجموع

 :الططلوب
 .؟ عادة تذكيل السيدانية السالية السخترخةإ  (1
 .؟ عصاء التفديخ الاقتراديإ السال العامل الجائم مع  رأسحداب  (2
 .؟ الاقتخاحات التي تقجمها لمسؤسدة أهمماذا تلاحظ وما هي  ،السال العامل الخاص رأسحداب  (3
 .ماذا تلاحظ وهل يتشاسب الهيكل السالي مع شبيعة الشذاط ولساذا ؟ ،الأصهلحداب ندب ليكمة  (4
 .الاقترادي ؟ التفديخ عصاءإ  نية معحداب ندب الديهلة العامة والسخترخة والأ (5
 .لمسؤسدة ؟ تقجمها التي الاقتخاحات أهم هي ماذا تلاحظ وما ،حداب ندبة السجيهنية (6
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 التطرين الثالث
 :كسا يمي 2019لمسؤسدة الرشاعية لدشة  السحاسبية السيدانية لتكن لجيك

 الطبلغ دج الخصوم رح ق. م.ص ٳهث/ ومؤونات الطبلغ دج الصول رح
211 

213 

30 

31 

411 

512 

53 

 أراضٌ

 يثاٌَ

 تضائع

 ونَحأيواد 

 زتائٍ

 انثُك

 انصُذوق

400.000 

300.000 

50.000 

50.000 

90.000 

70.000 

10.000 

 

30.000 

10.000 

 

20.000 

400.000 

270.000 

40.000 

50.000 

70.000 

70.000 

10.000 

101 

106 

164 

158 

401 

 انًال رأش

 ٳحتَاطاخ

 لروض تُكَح

 عثاءنلأ أخرىيؤوَاخ 

 يوردوٌ

500.000 

50.000 

100.000 

200.000 

60.000 

 

 910.000 الطجطوع 910.000 60.000 970.000 الطجطوع

 :ضافيةٳمعلومات 
  بيشسا الكيسة الحكيكية لمسباني تقجر ب  ،دج 450.000راضي هي الكيسة الحكيكية للأ أن تبين التقييم عادةٳبعج

 دج. 330.000

  دج 20.000 ب البزائع قيسة نخفاضٳ إلىبدبب سهء التخدين أدى. 

  ما يميبعج التجقيق في الهضعية السالية لمدبائن تبين:  

  دج 12.000 ب السقجر ديشه تدجيج يسكن ولا ،فلاسهٳالدبهن أحسج أعمن. 
  دج 8.000 ب السقجر ديشه تدجيج يسكن ولا ،أيزا فلاسهٳبهن عبج الدلام أعمن الد. 
 جيجة مالية وضعية في الدبائن باقي. 

 دج 1.250أشهخ ويقجر ب  14يدجد بعج  القخوض البشكيةول من القدط الأ. 

  العمم أن ندبة الزخيبة  مع دون مبخر والباقي ،دتعسل خلال الدشة الحاليةت ةعباء مبخر للأ أخخى أصبحت نرف مؤونات
  .% 25هي 
 :الططلوب

 .؟ مع تبخيخ العسميات الحدابية السحاسبية جخاء التعجيلات اللازمة عمى السيدانيةٳ (1

 .؟ عجاد السيدانية الساليةٳ (2
 .؟ السيدانية السالية السخترخةعجاد ٳ  (3

 .؟ عصاء التفديخ الاقتراديٳمع  السال الخاص رأسحداب  (4

 .؟ عصاء التفديخ الاقتراديٳنية مع حداب ندبة الديهلة الآ (5
 .م لا مع التعميل ؟أهل يهافق البشك  ،ا قجمت السؤسدة شمب الحرهل عمى قخض بشكيذٳ (6
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 التطرين الرابع
 (لف دجأ)الهحجة  :لتكن لجيك السعمهمات التالية

 الطدة الطعيارية الطبلغ تكلفة الطخزون   2مخزون  1مخزون  نوع الطخزون 
 ٍوو 40 600.000 انًثاعح تكهفح انثضاعح 70.000 80.0000 بضاعة

 ٍوو 55 990.000 تكهفح انًواد الأونَح 100.000 120.000 مواد أولية

 ٍوو 25 1.116.000 تكهفح انًُتجاخ انتايح انًثاعح 96.000 90.0000 مظتجات تامة الصظع

  :الططلوب
 .؟مع الذخح  السباعة حداب مجة دوران البزاعة (1
 .؟مع الذخح  دوران السهاد الأوليةحداب مجة  (2
مع  يهم 32السؤسدات السشافدة هي  في التامة السشتجاتن مجة دوران أمع العمم  ،التامة السشتجاتحداب مجة دوران  (3

 .؟ الذخح
 التطرين الخامس
لهسا نفذ شبيعة الشذاط  B ولمسؤسدة Aبعس السعمهمات السدتخخجة من السيدانيات السالية لمسؤسدة  لتكن لجيك

 .لف دج(أ) الهحجة  ولشفذ الفتخة
 Bالمؤسسة  Aالمؤسسة  العناصر

 15.000 10.000 (عهي انحسابجم )اُ خَرانثلاثٌ الأ لى الأعًالر

 13.000 6.000 جهح )عهي انحساب(اُ خَريشترٍاخ انثلاثٌ الأ

 2.500 2.000 يوردوٌ

 4.700 2.300 عًلاء

 20.000 10.000 أيوال خاصح

 50.000 40.000 الأصوليجًوع 

 2.000 2.000 انُتَجح انصافَح

 :الططلوب
وماهي أفزل مؤسددة في سياسة التحريل والتدجيج  Bولمسؤسدة  Aحداب مجة دوران العسلاء والسهردون لمسؤسدة  (1

 .ولساذا ؟
مؤسددة من ناحية السخدودية  فزلأ وماهي B ولمسؤسدة A قترادية لمسؤسدةحداب السخدودية السالية والسخدودية الإ (2

 .ولساذا ؟
 سادسالتطرين ال

 :التالية السعمهمات ليكٳ
 .دج 40.000 =السال العامل الخاص  رأس               دج 90.000  = جشبيالأالسال العامل  رأس
 1.1 =ندبة الديهلة السخترخة                    دج 60.000 =السال العامل الجائم  رأس

 0.35 =غيخ جارية  الأصهلندبة ليكمة                                  0.9 =نية ندبة الديهلة الآ
 :الططلوب
 إعادة تذكيل السيدانية السالية السخترخة مع تبخيخ العسميات الحدابية ؟. (1

 .؟ الاقترادي التفديخ عصاءإستقلالية السالية مع حداب ندبة الإ (2
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  بعالتطرين السا
 كسا يمي: 2016لدشة  ساالور لسؤسدة السحاسبية نية السيدا نتكٍ نذٍك

 المبلغ دج الخصوم رح ص ق. م. ٳهث/ مؤونات المبلغ دج الأصول رح

211 

213 

215 

30 

31 

411 

512 

53 

 أراضٌ

 يثاٌَ

 َتاجإألاخ 

 تضائع

 ونَحأيواد 

 زتائٍ

 انثُك

 انصُذوق

800.000 

400.000 

200.000 

100.000 

100.000 

180.000 

140.000 

20.000 

 

40.000 

20.000 

20.000 

 

 

800.000 

360.000 

180.000 

80.000 

100.000 

180.000 

140.000 

20.000 

101 

106 

164 

158 

401 

455 

 انًال رأش

 احتَاطاخ

 لروض تُكَح

 نلأعثاءيؤوَاخ 

 يوردوٌ

 جارٍح ح/ شركاء

1.000.000 

100.000 

200.000 

400.000 

40.000 

120.000 

 1.860.000 المجموع 1.860.000 80.000 1.940.000 المجموع

 :ضافيةإمعلومات 
  دج 400.000ب تقجر لمسباني الحكيكية الكيسة بيشسا ،% 10ب زادت للأراضي الحكيكية الكيسة أن تبين التقييم عادةإبعج. 

  هتلاكالإمجسهع  نأحيث  ،خصأ في الحدابأالسحاسب  أن تبين نتاجالإ لاتالستخاكم لأ هتلاكالإبعج التجقيق في مبمغ 
 .دج 25.000 هه الرحيح الستخاكم

  15 ب البزائع قيسة نخفاضا إلىبدبب سهء التخدين أدى .% 

  للإنتاجدج لزسان الديخ العادي  10.000ولية ب لسهاد الأمن ايقجر مخدون العسل. 

 لاإدج   18.000تبين أن الدبهن عبج الدلام لا يسكن تدجيج ديشه السقجر ب  ،بعج التجقيق في الهضعية السالية لمدبائن 
 .مالي عدخ بدبب شهخ 18 بعج

  دج 20.000ويقجر ب  ،أشهخ 09يدجد بعج  القخوض البشكيةيهجج قدط من. 

  والباقي مبخر يدتعسل خلال  ،% 25مع العمم أن ندبة الزخيبة هي  ،دون مبخر للأعباءمن مؤونات  % 25أصبحت
 الدشة القادمة.

 الططلوب:
 .؟ مع تبخيخ العسميات السحاسبية السحاسبية السيدانية عمى اللازمة التعجيلات جخاءٳ( 1

 .؟ السالية السيدانية عجادإ( 2
 .؟ السيدانية السالية السخترخة عجادإ (3

 .؟ السال العامل الجائم مع التفديخ الاقترادي رأسحداب  (4

 .؟ اديالاقتر التفديخ عصاءإحداب ندبة السجيهنية مع  (5
 ثامنالتطرين ال

 :كسا يمي  الظجاحالسدتخخجة من ميدانية مؤسدة  التالية السعمهمات ليكٳ
 .دج 80.000 =السال العامل الخاص  رأس            دج 180.000 =السال العامل الأجشبي  رأس
 1.2 =ندبة الديهلة السخترخة               دج 120.000 =السال العامل الجائم  رأس

 0.75 =غيخ جارية  الأصهلندبة ليكمة          0.1 =ندبة الديهلة الأنية و 
 :الططلوب

 .إعادة تذكيل السيدانية السالية السخترخة مع تبخيخ العسميات الحدابية ؟ 
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 مهيجي أم البهاقيجامعة العخبي بن 
 والتجارية وعمهم التدييخ كمية العمهم الاقترادية

 قدم العمهم السالية والسحاسبة
 الدشة الثالثة: محاسبة ومالية                                              

                                               

 والخزينة العامل المال رأس احتياجات :حول  في مقياس التحليل المالي 3سلسلة تمارين رقم  

 ) الجانب الظعري(الول  لتطرينا
 .؟ العامل السال رأس حتياجاتإعخف  (1
 .؟ وما هي حالتها السثمى ،عخف خديشة السؤسدة (2

 التطرين الثاني
 لف دج(.أ)الهحجة  :يمي كسا 2018لمسؤسدة الرشاعية لدشة  السخترخة السحاسبية السيدانية لتكن لجيك
 المبلغ دج الخصوم المبلغ دج الأصول

 غَر جارٍح أصول
 يخسوَاخ

 انمَى غَر جاهسج
 انمَى انجاهسج

670.000 
50.000 
57.000 
46.000 

 أخ 
 د ط أ
 د ق أ

566.600 
167.000 

89.400 

 823.000 المجموع 823.000 المجموع

 .جلقريخة الأمن الجيهن  % 40 الدمفات السرخفية تسثل نأ عمست إذا
 :الططلوب

 .؟ مع التفديخ العامل السال رأس احتياجاتحداب ( 1

 .؟ حداب الخديشة مع التفديخ (2
  التطرين الثالث

 لف دج(.أ)الهحجة  :كسا يمي 2019لمسؤسدة الرشاعية لدشة  السالية السيدانية لتكن لجيك
 المبلغ دج الخصوم المبلغ دج الأصول

 غَر جارٍح أصول
 يخسوَاخ

 انمَى غَر جاهسج
 انمَى انجاهسج

600.000 
30.000 
20.000 
10.000 

 أخ 
 د ط أ
 د ق أ

400.000 
160.000 
100.000 

 660.000 المجموع 660.000 المجموع

 .جلمن الجيهن قريخة الأ % 25الدمفات السرخفية تسثل  نأ عمست إذا
 :الططلوب

 .؟مع التفديخ العامل السال رأس احتياجاتحداب  (1

 .؟حداب الخديشة مع التفديخ (2
  التطرين الرابع

 :تهفخت لجيك السعمهمات التاليةإذا 
 80.000=  الكيم غيخ الجاهدة ،130.000= مخدونات  ، 150.000= الجائم  رأس السال العامل

 15.000= مشها الدمفات السرخفية  75.000= الجيهن قريخة الأجل 
 :الططلوب  
 .؟ الخديشة مع التفديخحداب  (1

 .؟ استشتج قيسة الكيم الجاهدة (2
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 جامعة العخبي بن مهيجي أم البهاقي
 والتجارية وعمهم التدييخ كمية العمهم الاقترادية

 قدم العمهم السالية والسحاسبة
 الدشة الثالثة: محاسبة ومالية                                              

                                               

 النتائج حسابات جدول :حول  في مقياس التحليل المالي 4سلسلة تمارين رقم  

 الجانب الظعري()الول  لتطرينا
 .؟الشتائج  حدابات ججولعخف ( 1

 .؟الشتائج  حدابات ججولما هي السعمهمات الجنيا الهاجب تهفخها في ( 2

 .؟حدب الصبيعة الشتائج  حدابات ججولعجاد إ عشج  الفائس الإجسالي عن الاستغلالما هي استعسالات  (3

  التطرين الثاني
ربعة أوالتي تشتج  ،لرشاعة الشديج سار و ال السدتخخجة من الجفاتخ السحاسبية لسؤسدة و  التالية السعمهمات لتكن لجيك

 .لف دج(أ) الهحجة  :كسا يمي 2018لدشة مشتهجات 
  B   =20.000عسال السشتهجأ رقم         A  = 5.000السشتهج عسالأ رقم 

  D   =10.000عسال السشتهجأ رقم       C   =12.000السشتهج عسالأ رقم 
  1.500=  نتاج مخدن إ

  20.000=  السدتهمكة السذتخيات
 8.000= الخجمات الخارجية 

  7.000=  السدتخجمين أعباء
 1.155=  مسشتهجاتلالعشاصخ غيخ العادية 

  3.000=  الزخائب والخسهم والسجفهعات السذابهة
 2.000=  السشتهجات السالية

  17.000=  السشتجات العسمياتية الأخخى 
  10.000=  الأعباء العسمياتية الأخخى 

  6.000= السخررات للاهتلاكات والسؤونات 
 9.000=  الأعباء السالية

 4.000=  والسؤوناتاستخجاع عمى خدائخ الكيسة 
 :الططلوب

 .؟ % 19ب  تقجر IBS الذخكات رباحأن ندبة الزخيبة عمى أمع العمم  ،حسب الطبيعة الشتائج حدابات ججولعجاد إ  (1

  ؟.يع انتفسَر دج 44.000= عسال لمدشة الساضية رقم الأ نأولمعمم  ،التفديخمع  ندبة تغيخ رقم الأعسالحداب  (2

يع %  45 هي السعيارية لمرشاعة شدبةن الأمع العمم  ،عسالخقم الأب مقارنة للاستغلال السزافة الكيسةندبة حداب  (3

 ؟.انتفسَر 

يع %  12 هي هامر الخبح في السؤسدات السشافدة متهسط ندبةن أمع العمم  ،الرافي هامر الخبح حداب ندبة (4

 ؟.انتفسَر 
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  التطرين الثالث
 السشتهجات الجمجيةنتاج إالستخررة في  ،الظجاحاليك السعمهمات التالية السدتخخجة من الجفاتخ السحاسبية لسؤسدة 

  :كسا يمي 2017لدشة 
 :حدب البصاقة الهصفية التاليةالسشتهجات مختمف تم بيع 

َوع 

 انًُتوج

عذد 

انوحذاخ 

 انًثاعح

سعر انثَع 

 دج انوحذوً

انتكهفح 

 دج انوحذوٍح

 انثَعطرٍمح 

َسثح انثَع عٍ 

 طرٍك انثُك

َسثح انثَع عٍ 

 صُذوقطرٍك ان

َسثح انثَع 

 عهي انحساب

 % 30 % 10 % 60  7.000  9.500 1.000 انًحافظ 

 % 15 % 15 % 70  48.000  70.000 100 انحمائة 

 % 40 % 50 % 10 6.000  9.000 1.000 نثسح الأ

 دج. 80.000 =بيشسا رصيج مهردو السخدونات  ،دج 20.000= رشجوق الرصيج 
 دج 100.000=  عسمياتيةالخخى الأسشتجات ال
 دج 2.180.000 = التكاليف التجارية 
 دج 1.330.000 = داريةعباء الإالأ 

ثشاء بشاء ججار خارجي أبدبب ضخر لحق به  ،شخاص بشاءا عمى حكم قزائيحج الألأدج بذيك  70.000دفعت تعهيس 
 لمسؤسدة. 

 دج 2.000.000 =مختمف التثبيتات هتلاكات إ مجسهع 
 دج. 900.000 = السشتهجات السالية

 دج 30.000= بيشسا يقجر حقهق السؤسدة لجى الدبائن  ،دج 50.000= البشك 
 دج 100.000 = الأعباء السالية

 دج 300.000 = عاديةالسشتهجات غيخ ال
 :الططلوب

 ؟.% 19رباح تقجر ب ن ندبة الزخيبة عمى الأأمع العمم  ،وظيفةحسب ال الشتائج حدابات ججولعجاد إ  (1

 ؟.يع انتفسَر%  45 ن الكيسة السعيارية لمرشاعة هيأمع العمم  ،جساليهامر الخبح الإ حداب ندبة (2

 لمدشة الرافية الشتيجة ندبة ن متهسطأو % 20 هي الشسهذجيةن الكيسة أمع العمم  ،ندبة هامر الخبح الرافيحداب  (3
 ؟.يع انتفسَر%  10لمسؤسدات السشافدة تقجر ب  السالية
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 التطرين الرابع
لدشة  قسذةالستخررة في إنتاج الأ ،طستقبلاللسؤسدة اليك السعمهمات التالية السدتخخجة من الجفاتخ السحاسبية 

  :كسا يمي 2019
  دج 1.800وحجة بدعخ وحجوي  500تم بيع 

 دج 180.000خخ السجة ب أ مخدون بيشسا يقجر  ،دج 120.000ب  ول السجةأ يقدر مخزون 
  دج 70.000 =إنتاج مثبت 

 دج 20.000=  عسمياتيةالخخى الأسشتجات ال 

  608/ إلى ح 602 /تخز الحدابات من ح 100.000مشها  140.000 =مذتخيات مدتهمكة 
 دج 90.000=  أعباء السدتخجمين 
  دج 100.000= التثبيتات مختمف هتلاكات مجسهع ا 
 دج 20.000 = مشتجات أخخى عسمياتية 
 دج 40.000=  السشتهجات السالية 
  دج 50.000 =خجمات خارجية 
  دج 30.000 =خخى أخجمات خارجية 
  دج 80.000 =ضخائب ورسهم 
 دج 20.000=  الأعباء السالية 
 دج 79.800=  أعباء غيخ عادية 

 دج 10.000=  عاديةالسشتهجات غيخ ال 
 وضائف السؤسدة كسا يميعباء عمى تهزع مختمف الأ: 

 دارةوظيفة ال وظيفة التجاريةال نتاجوظيفة ال  وظيفة الشراء العباء
 608ني ح/ إ 602ح/ 

 61ح/ 

 62ح/ 

 63ح/ 

 64ح/ 

 68ح/ 

20 % 

15 % 

20 % 

10 % 

40 % 

10 % 

30 % 

45 % 

40 % 

60 % 

40 % 

70 % 

40 % 

25 % 

15 % 

15 % 

15 % 

15 % 

10 % 

15 % 

25 % 

15 % 

05 % 

05 % 

 :الططلوب
 ؟. عباءتهزيع الأكسال ججول إ (1

 ؟.%  19 رباح تقجر بن ندبة الزخيبة عمى الأأمع العمم  ،وظيفةحسب ال الشتائج حدابات ججولإعجاد  (2

 


